Mustafa Çelebi'nin babası Kadı Celâlüddin “eşraf-ı kuzzat”tan idi. Medreseden yetişerek Ru-
meli tarafındaki kazalarda kadılık etmiş ve derecesi bu rütbeye yükseltilmişti. Daha sonra
kendisi kadılıktan çekilerek günde otuz beş akçe ile emekli olmuş ve 935/1528 tarihinde vefat
etmişti. Kadı Celâlüddin doğru ahlâkı ve mütevaziliği ile de nâm salmış ve sevilen bir kişi ola-
rak tanınmıştır (Uzunçarşılı, 1958, 392). Kendisinin Mustafa, Salih ve Ataullah adlarındaki üç
oğlunun en büyüğü Mustafa Çelebi'dir. Bu makalede ayrıca bir malumat verilmeyecek olan
Salih Çelebi, tarih, kelâm, fıkıh ve belâgate dair on dört kadar eseri olan çok değerli bir âlimdir.
Ayrıca İbn Kemal ve Kanuni'nin hocası Hayreddin Efendi'den dersler almış, müderrislik ve
kadılıkta bulunmuştur (Uzunçarşılı, 1988a, 234-235). Mustafa Çelebi'nin doğum tarihi kesin
olarak bilinmemekle beraber kendisi Selimnâme adlı eserinde 964/1557 yılında nişancılıktan
emekli olduğunda yaşının yetmişe yaklaştığını belirttiğine göre 895-896/1490-1491 yıllarında
doğmuş olduğu tahmin edilmektedir (Celâlzâde Mustafa Çelebi, 1990, 250). Şeyh Hamdullah'ın
son zamanlarında, babası Celâl ve kardeşi Salih ile beraber, kendisinden yazı öğrenmiştir (Uğur,
2001, 286). Tahsilini ise Sahn-ı Seman medresesinde danişmendliğe kadar sürdürdükten sonra
922/1516'da Veziriazam Pirî Mehmed Paşa ile Nişancı Seydi Bey'in himâyesiyle medrese haya-
tını da bırakarak Divân-ı Hümâyun katipliğine tayin edilmek suretiyle devlet hizmetine girmiş-
tir. Yavuz Sultan Selim, devlet erkânından gizli tutmak istediği birtakım konuları Mustafa Çele-
bi'yi çağırtarak bizzat ona yazdırırdı.

İşte bu şikayet ve huzursuzlukları yerinde araştırmak ve çözüm
getirmek üzere Veziriazam İbrahim Paşa'nın Mısır'a gitmesine gerek görülmüştür (ayrıntılı bilgi
için bk. Demir, 2014, 97-114). Tezkirecisi Celâlzâde'yle birlikte oldukça kalabalık bir maiyet ve
beşyüz kadar yeniçeri ile ve deniz yoluyla 930/1524 yılında hareket etmişlerdir (Uzunçarşılı,
1958, 394-395). Mevsim sohbahar olduğu için yoğun fırtına ve rüzgarlar sebebiyle ancak Rodos
önlerine ve Marmaris taraflarına kadar gidilip oradan da kara yoluyla Suriye üzerinden Mısır'a
varılmıştır (Detaylı bilgi için bk. Celâlzâde Mustafa Çelebi, 2011, 99-106).

Mısır ıslahâtı sırasında İstanbul'da meydana gelen bir Yeniçeri isyanına karıştığı tespit edilen
Reisülküttab Haydar Çelebi, Kanuni'nin emriyle idam edilmiş, ondan boşalan makama İbrahim
Paşa'nın dönüşü itibariyle Celâlzâde Mustafa tâyin edilmiştir (931/1525). Bununla beraber
İstanbul'a gelmeden evvel 930/1524 tarihinde Reisülküttab olduğu şeklinde bir rivayet de bulun-
maktadır (Danişmend, 1948, 451). Tâyin kararında Celâlzâde'nin Mısır'da Hain Ahmed Paşa'nın
sebebiyet verdiği karışıklar sonrasında, asayişin temini ve yeni nizâmlar konulmasında Veziria-
zam'ın yanında gösterdiği üstün liyakat etkili olmuştur (Gökbilgin, 2001, 61).

Celâlzâde, on yıl süreyle Reisülküttab’lık hizmetinde bulunup seferlere iştirak ettikten sonra
Kanuni Sultan Süleyman'ın Irakeyn (Irak-ı Acem ve Irak-ı Arab) seferinde bulunmuştur. Bağ-
dat'a girildikten üç gün sonra toplanan divân kararıyla da Nişancı Seydi Bey'in vefâtı üzerine
boşalan Nişancılık makamına tâyin edilmiştir (941/1534). Bu memuriyet kendisine seleflerinden
farklı olarak sonraları 300 bin akçeye çıkarılan haslar ile verilmiştir (Mehmed Cemaleddin,
2003, 41). XVI. yüzyılın ilk çeyreğine ait maaş kayıtlarına göre Nişancı'nın hükmü altında,
maaşları yedi ile otuz üç akçe arasında değişen on bir kâtib bulunmaktadır.

ortalama maaş on dokuz akçe olmaktaydı. Tarih olarak 900/1494'e kadar uzanan daha önceki bir
kaynağın gösterdiğine göre, beş divan katibi bulunmakta ve onların aylık maaşlarının toplamı
iki bin iki yüz doksan akçeyi bulmaktaydı (Yılmaz, 2006, 40-41). Bu açıklamalara ilaveten
Celâlzâde'nin bulunduğu nişancılık makamının önemini daha iyi anlamak ve değerlendirebilmek
için Nişancılık hakkında biraz malumat vermek gereklidir.

Kanunnâmedeki tâbir üzere hakkıyla “Müfti-i Kanun” olup Koca Nişancı
diye şöhret kazanmıştır (Uzunçarşılı, 1958, 397). Hatta Veziriazam İbrahim Paşa'nın Seraskerlik
Beratı dahi onun inşâsıyla yazılmıştır (Seraskerlik Beratı sureti için bk. Feridun Bey, 1265, 544-
546).

Yukarıda belirtildiği gibi yirmi üç senelik yüksek hizmeti sonrası 964/1557 yılında bir
rivâyete göre Vezir Damat Rüstem Paşa'nın entrikası nişancılıktan çekilmesine sebep olmuştur.
Rüstem Paşa nişancılıktan çekilecek olursa yerine divân katipliğinde bulunan oğlu Mahmud
Beyi nişancı yapacağını vaadetmişti.

Ayrıca Eyüb'te Nişancılar
câmii ve bir konak inşâ ettirmiştir (Kınalızâde Hasan Çelebi, 2009, 363).

Sultan Süleyman'ın son seferi olan meşhur Sigetvar Seferi’ne müteferrikabaşı olması
sebebiyle katılan Celâlzâde, nişancı olarak hizmet veren Eğri Abdi-zâde Mehmed Bey'in vefâtı
üzerine Sokollu Mehmed Paşa'nın da işaret etmesi sonucu 974/1566 tarihinde ikinci defa nişan-
cılık vazifesine getirilmiştir (Selânikî Mustafa Efendi, 1999, 38; Gelibolulu Mustafa Âlî, 2009,
varak 370a). Kendisinin bu göreve tâyini esnasında Sultan Süleyman vefât etmiş fakat bu durum
gizli tutulduğundan kimselere duyurulmamıştı.

Dereceleri):-Celâlzâde bu eserini emekli olduktan sonra 964/1557 senesinde yazmıştır. Hem
isim hem de içerik konusunda Klasik Arap Edebiyatı’nın etkisinde kalarak tarihsel gerçeklerle
betimlemiş, Osmanlı Devleti'nin coğrafyasını anlatmayı amaç edinmiş görünmektedir. Eserine
Memâlik ve Mesâlik kitaplarının şemasına uygun düşen kapsamlı bir fihrist de koymuştur (De-
mirtaş, 2009, 48).

Tabakât, Sultan Süleyman Dönemi’nin en detaylı kaynak-
larından birisidir. Son olarak Celâlzâde'nin bu eserinin bazı bölümlerine Fetihnâme-i Rodos,
Mohaçnâme ve Fetihnâme-i Karaboğdan isimleriyle ayrı olarak rastlandığı da belirtilmelidir.
Selimnâme (Meâsir-i Selim Hânî): Celâlzâde Mustafa bu eserini 964/1557 senesinde nişan-
cılıktan çekildikten sonra yetmiş yaşlarında yazmıştır. Selimnâme, Yavuz Sultan Selim'in şeh-
zadeliğini, Trabzon Valiliği’nden itibaren vefâtına kadar olan gelişmeleri ve kazandığı başarıları
içerir. Kendisi yazdıklarının büyük çoğunluğunu birinci el bir kaynak sayılan Veziriazam Pirî
Mehmed Paşa'dan işitmiştir.

Cevahirü'l- Ahbar tercümesi on yedi mec-
lis yani on yedi kısım üzerinde tertip olunup her meclisin sonu manzumdur. Celâlzâde bu tercü-
meyi Kanuni Sultan Süleyman'ın oğlu Şehzade Selim nâmına tercüme etmiştir. Tercümenin son
yaprağında ise Sultan Süleyman'ın mührü vardır. Tercümenin sonundaki tarih manzumesine
bakılacak olursa tercüme 972/1565 senesinde tamamlanmıştır (Uzunçarşılı, 1958, 413-415).
Kanunnâme: Celâlzâde'nin nişancılığı zamanında derlenen kanunları ihtiva etmektedir. Yaya,
müsellem, yürük, voynuk kanunlarıyla çeltik kanunu ve tefrika edilmiş iki yüze yakın yeni veya
değiştirilmiş kanunları içerir.